
 

 

Dodatek Sborníku konference ISSS 2009 
(příspěvky došlé po uzávěrce) 

Obsah 
eHealth a předsednictví České republiky v Radě Evropské unie........................................................ 2 

Ing. Fares Shima, ředitel odboru informatiky, Ministerstvo zdravotnictví 
 
 



 
Konference Internet ve státní správě a samosprávě  6.–7. dubna 2009, Hradec Králové 

 2 www.isss.cz
 

eHealth a předsednictví České republiky v Radě Evropské unie 
Ing. Fares Shima, ředitel odboru informatiky, Ministerstvo zdravotnictví 

V minulém roce u příležitosti konání této konference vystoupil zástupce MZ ČR na téma projekty 
eHealth, jejich realizace a seznámil účastníky se základními směry rozvoje eHealth v ČR, se základ-
ními projekty, které budou ze strany Ministerstva zdravotnictví ČR podporovány včetně institucionál-
ního zajištění jejich realizace, s časovým harmonogramem a s možnostmi spolufinancování těchto 
projektů z fondů EU v rámci příslušného operačního programu. 

Ústředním tématem vystoupení zástupce MZ ČR na letošní konferenci byl eHealth a předsed-
nictví České republiky v Radě Evropské unie. 

Prvním obsahem sdělení bylo popsání elektronického zdravotnictví, tzv. eHealth, které přináší výhody 
především pro pacienty a zdravotníky, pro lékaře, kteří získají snadnější přístup k informacím 
o zdravotním stavu pacientů, možnost kontroly výdajů či větší mobilitu. Pacienti naproti tomu se bu-
dou moci informovat o svém zdravotním stavu či o dávkování užívaných léků při důsledném dodržo-
vání ochrany osobních údajů. Lze tedy očekávat, že elektronické nástroje mají a budou mít stále větší 
využití v oblasti vědy a výzkumu i v rámci vzdělávání. 

Druhým obsahem sdělení byl popis základních projektů eHealth – Elektronické zdravotnické 
dokumentace, Elektronické proskripce, Elektronické identifikace pojištěnce a poskytovatele zdrav. 
služeb, Registry a konsolidace resortních dat a Portál/Telme/eEdu, které MZ ČR bude implementovat. 

Hlavním obsahem sdělení pro účastníky konference bylo seznámení s průběhem a závěry ministerské 
konference pořádané v únoru 2009 pod záštitou MZ ČR jako prioritní aktivity v rámci českého před-
sednictví v Radě EU. 

Konference, které se účastnili nejen členské země EU, ale i kandidátské země, země Evrop-
ského sdružení volného obchodu a země západního Balkánu a na které vystoupilo více než 
50 odborníků z celé Evropy. 

Ve svém sdělení rekapituloval obsah zahajovací panelové diskuse, kde byly vymezeny základ-
ní otázky – jaké přínosy má elektronické zdravotnictví pro pacienty a zdravotnické pracovníky, spo-
lečnost a ekonomiku, a jaké jsou hlavní překážky rozvoje služeb eHealth mezi státy navzájem. 

Poté rekapituloval vlastní pokračování dvoudenního programu konference, kde bylo jednání 
v rámci paralelních sekcí zaměřené na výhody pro jednotlivce, společnost a ekonomiku. 

Dále se ve vystoupení zaměřil na závěry Ministerské konference eHealth 2009, kde byla přija-
ta tzv. Pražská deklarace, jejímž smyslem bylo shrnutí současného stavu celoevropského úsilí 
o využívání informačních technologií ve zdravotnictví ve prospěch pacientů i ekonomické efektivnosti 
zdravotnického sektoru a stanovení dalších kroků, které je potřeba učinit jak na úrovni členských stá-
tů, tak evropských institucí. Směřování jednotlivých států k elektronizaci zdravotnictví a jejich vzá-
jemná koordinace na vysoké politické úrovni by se mělo stát pravidelnou součástí programu předsed-
nických zemí. Na tomto se dohodli šéfové delegací členských států na svém jednání před zahájením 
vlastní ministerské konference eHealth 2009. Závěrečná dohoda tedy představuje průlom, protože 
směřuje k vytvoření koordinační struktury na vysoké úrovni a je tedy klíčová pro urychlení zavedení 
systému eHealth v EU. Bude řešit otázky jako jsou datová kompatibilita systémů, problematika ochra-
ny dat pacientů a další. 
 


	Obsah
	eHealth a předsednictví České republiky v Radě Evropské unie

